<sup>1</sup> Erről a nuncius 1581 június 10-i jelentésében ekként tett jelentést a szentszéknek: Hieri venne la nova della morte del principe di Transylvania, che è stata udita con grande sentimento dal Re, imperochè si amavano questi dui fratelli insieme con modo extraordinario; tuttavia, perchè il nipote poco avanti fu eletto principe, et l'ombra et nome del Re mette spavento a tutti li cervelli inquieti, si crede non si causerà disturbo niuno. (Caligarii Epistolae p. 667.)

635.

*Wilno, 1581 június 15.*

Caligari János András nuncius Báthory István királynak.

*Az erdélyi jezsuiták ügyében már jelentést tett a pápának és reméli, jó eredménye lesz.*

Arch. Vat. Roma. Boratyński: Caligarii Epistolae et acta 719. l.

Quae ex Transylvania tardius allata sunt non videntur cum castris congruere, quando tamen Maiestas V<sup>ra</sup> etiam inter armorum strepitus, quae Summi Dei gloriam et animarum salutem complectentur, non solet contemnere, mittenda duxi; de administris, sine quorum opera Pater Vangrovetius negat posse suos commode illic regere itemque de Apostolico seminario instituendo diligentissime cum Sanctissimo Domino Nostro per litteras egi speroque Sanctitatem Suam utrique necessitati opportune consulturam. Spiritus Sancti gratia M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> semper adsit, ut quae agenda sint diligenter praevideat, et quae praecavenda sunt, prudenter evitet.

*Megjegyzés.* Levélírónkon kívül, egy más pap, Possevino atya is a király udvarában tartózkodott ekkoriban két nap óta. A pápa küldöttként érkezett tárgyalni a király által tervezett nagy orosz-ellenes európai liga ügyében. De mivel épp ekkor jött meg Báthory Kristóf halálának híre, a király könnyelábadt szemmel tekintett a pápa ajánlókára, egy elefántcsontból faragott gyönyörű pietà-szoborra, melyet magával vinni szándékozott a táborba, hogy ott mélyedjen el szemléletében úgy, hogy azt senki ne lássa.<sup>1</sup>

636.

*Wilno, 1581 június 21.*

Báthory István király Nagyeskülliői Valkay Miklósnak.

*Adjon hitelt mindenben Berzeviczy Márton kancellárnak, akit fontos ügyekben most Erdélybe indít.*

M. Tud. Akadémia kvtára. Budapest, Tört. Oklevéltan ívrét 56. köt. 52. l. Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.

Egregie fidelis nobis dilecte. Salutem et gratiam nostram Regiam. Misimus in Transylvaniam fidelem nobis sincere dilectum Magnificum Martinum de Berzeuice per Transylvaniam Cancellarium, Consiliarium et Capitaneum nostrum Stargardiensem, per quem fidelitati vestrae quaedam nunciavimus, quae non solum ad istius Regni nostri, sed et ad omnium vestrum quietem et salutem spectant. Hortamur itaque fidelitatem vestram, ut commemorato Martino de Berzeuice mandata nostra a nobis fidelitati vestrae exponenti, non secus fidem habeat atque nobis ipsis, ac omnia ea,